
    إسعاف المبطأ برجال الموطأ

  عبيد االله بن سلمان الأغر روى عن أبيه وروى عنه مالك وسليمان بن بلال وجماعة وثقه بن

معين وأبو داود والنسائي .

 عبيد االله بن عبد االله بن عتبة بن مسعود الهذلي أبو عبد االله المدني الأعمى أحد الفقهاء

السبعة بالمدينة روى عن أبيه وابن عباس وابن عمر والنعمان بن بشير وأبي هريرة وأبي

سعيد وعائشة وميمونة وأم سلمة وغيرهم وروى عنه الزهري وسالم أبو النضر وسعد بن إبراهيم

وطائفة وثقه أبو زرعة والعجلي وغير واحد مات سنة أربع أو خمس وتسعين وقيل سنة ثمان

وتسعين .

 عبيد االله بن عبد الرحمن وقيل عبد االله قيل إنه بن أبي ذباب وقيل بن السائب بن عمر عن

عبيد بن حنين عن أبي هريرة في قراءة قل هو االله أحد وروى عنه مالك قال أبو حاتم شيخ

وحديثه مستقيم .

 عبيد االله بن عدي بن الخيار النوفلي المدني روى عن عمر وعثمان وعلي والمقداد وجماعة

وروى عنه عروة وعطاء بن يزيد وغيرهما وثقه العجلي وقال بن سعد كان ثقة قليل الحديث مات

بالمدينة في خلافة الوليد بن عبد الملك .

 عبيد بن جريج التيمي مولاهم المدني روى عن بن عمرو وابن عباس روى عنه سعيد المقبري

وزيد بن أسلم وجماعة وثقه النسائي وأبو زرعة .

 عبيد بن حنين المدني روى عن الحسن وابن عباس وابن عمر وأبي هريرة روى عنه سالم أبو

النضر ويحيى الأنصاري وآخرون قال بن سعد كان ثقة وليس بكثير الحديث مات بالمدينة سنة

خمس ومائة وله خمس وسبعون سنة .

 عبيد بن السباق الثقفي المدني روى عن زيد بن ثابت وابن عباس وميمونة وجويرية روى عنه

ابنه سعيد والزهري وآخرون وثقه بن حبان .

 عبيد بن فيروز الشيباني مولاهم أبو الضحاك الكوفي عن البراء بن عازب روى عنه سليمان بن

عبد الرحمن الدمشقي وثقه النسائي وأبو حاتم .

 عبيدة بن سفيان بن الحارث الحضرمي المدني روى عن أبي هريرة وأبي الجعد الضمري روى عنه

إسماعيل بن أبي حكيم ومحمد بن عمرو بن علقمة وجماعة وثقه النسائي والعجلي .

 عتبان بن مالك بن عمر بن العجلان الأنصاري شهد بدرا وروى عنه أنس وغيره قال بن عبد البر

عمي ومات في خلافة معاوية .

 عثمان بن أبي العاص الثقفي أبو عبد االله له صحبة ورواية استعمله النبي صلى االله عليه



وسلّم على الطائف ثم أقره أبو بكر وعمر روى عنه الحسن وابن سيرين وسعيد بن المسيب

وجماعة مات سنة إحدى وخمسين .

 عثمان بن عفان بن أبي العاص بن أمية بن عبد شمس بن عبد مناف القرشي الأموي أبو عمرو

أمير المؤمنين ذو النورين أسلم قديما وهاجر الهجرتين وشهد له النبي صلى االله عليه وسلّم

بالجنة وتوفي وهو عنه راض روى عنه بنوه أبان وسعيد وعمرو ومواليه حمران وزيد وأبو سهلة

وأبو صالح وخلق بويع بالخلافة بعد قتل عمر وقتل شهيدا مظلوما بالمدينة يوم الجمعة لثمان

عشرة خلت من ذي الحجة سنة خمس وثلاثين .

 عدي بن ثابت الأنصاري الكوفي روى عن أبيه والبراء بن عازب وجماعة روى عنه أبو حنيفة

والأعمش وأبو إسحاق السبيعي ويحيى الأنصاري وآخرون وثقه أحمد والنسائي والعجلي مات سنة

ست عشرة ومائة .

   عراك بن مالك الغفاري المدني روى عن بن عباس وابن عمر وأبي هريرة وعائشة وجماعة

وروى عنه ابناه خثيم وعبد االله وسليمان بن يسار وآخرون وثقه أبو زرعة وأبو حاتم مات

بالمدينة في خلافة يزيد بن عبد الملك
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